

**PROTOKÓŁ NR 15/25 Z POSIEDZENIA KOMISJI
DS. BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY PORZĄDKU PRAWNEGO
W DNIU 22 WRZEŚNIA 2025 ROKU**

Przewodniczący Komisji Grzegorz Aplik na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdził prawomocność obrad – obecnych 2 radnych. Po czym, w związku z brakiem projektów uchwał do zaopiniowania, przystąpił do realizacji następującego porządku posiedzenia:

- 1) informacja na temat podejmowanych działań w zakresie profilaktyki cyberprzemocy wśród dzieci i młodzieży,
- 2) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,
- 3) sprawy bieżące.

Ad 1)

Sławomir Bylicki Komendant Powiatowy Policji w Tarnowskich Górach (Komendant) przedstawił informację na temat podejmowanych działań w zakresie profilaktyki cyberprzemocy wśród dzieci i młodzieży (załącznik nr 2).

Norbert Ucieklak Asystent Zespołu Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii w Wydziale Prewencji Komendy Policji w Tarnowskich Górach (Asystent Profilaktyki) wskazał, że Policja adresuje swoje działania profilaktyczne do dzieci w wieku od 10 do 13 roku życia jako osób małoletnich, za czyny których odpowiedzialność biorą rodzice oraz do osób od 13 do 17 roku życia czyli nieletnich, których czyny kwalifikuje się jako czyny karalne. Prowadząc działania profilaktyczne zwraca uwagę, że czyn karalny to każdy czyn, który wypełnia znamiona wykroczenia bądź przestępstwa. Czyny karalne bardzo często przechodzą w obszar przemocy rówieśniczej z wykorzystaniem różnego rodzaju smartfonów, urządzeń mobilnych i mediów społecznościowych, dlatego, że te narzędzia są dostępne i każdy korzysta z nich na co dzień. W działaniach

profilaktycznych skierowanych do osób od 10 do 17 roku życia przekazuje się wiedzę nie tylko o przemocy czy cyberhejcie ale i na temat czynów karalnych, jakie są ich konsekwencje i jakie kroki są podejmowane, gdy czyn karalny wystąpi. Dodatkowo dla najmłodszej grupy, czyli osób między 10 a 13 rokiem życia prowadzi się spotkania z rodzicami, aby ich uświadomić jakiego rodzaju narzędzia, aplikacje i czyny są zakazane. Istotne jest także, aby uświadomić dorosłym jak postępować w procesie wychowania dzieci i młodzieży, która niejednokrotnie broni się hasłem „bo ja nie wiedziałem”, a poniżej 17 roku życia nie jest się bezkarnym.

Radna Anna Tobor zapytała czy policja często interweniuje w tego typu sprawach, czy raczej problem jest rozwiązywany w szkole.

Asystent Profilaktyki powiedział, że na co dzień Policja prowadzi tylko kilka spraw związanych z demoralizacją osób małoletnich czy też czynów karalnych. Natomiast zgodnie z zapisami art. 4 ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich środki oddziaływania wychowawczego może zastosować dyrektor szkoły jeżeli uzna to za wystarczające, w związku z edukacją bądź zaistniał ten czyn na terenie szkoły. Policja tych danych nie posiada. Bywa też, że rodzice w ramach szeroko rozumianych mediacji załatwią sprawę między sobą. Natomiast te sprawy, które wymagają interwencji Policji są zgłaszane i jest ich kilka, kilkanaście, w ciągu ostatniego półrocza, a dotyczą czynów karalnych dzieci powyżej 13 roku życia. Organem właściwym do rozpatrzenia tych spraw i orzekania w tych sprawach jest Sąd Rodzinny w Tarnowskich Górach.

Przewodniczący Komisji zapytał czy te dane dotyczą tylko cyberprzemocy czy wszystkich działań.

Asystent Profilaktyki odpowiedział, że mówi o wszystkich działaniach. Przejawy demoralizacji to np. przypadki nieletnich pod wpływem środków odurzających najczęściej alkoholu. Czyn karalny, który wyczerpuje znamiona przestępstwa bądź wykroczenia to np. niszczenie mienia. Często uczniowie niszczą elementy wyposażenia szkoły. Policja prowadziła taką

sprawę i przekazała ją do Sądu Rodzinnego. Sprawy dotyczą również przemocy rówieśniczej, np. gdy ktoś nagrywa film z obelgami w stosunku do rówieśnika. To są najczęstsze przypadki, czyli hejtu rówieśniczego z wykorzystaniem mediów społecznościowych. Wskazał, że media społecznościowe i narzędzia, które dorosłym służą w codziennym życiu są też dostępne dla dzieci. Przypomniwał, że wszystkie aplikacje związane z mediami społecznościowymi są dostępne od 13 roku życia. Jest tak dlatego, że w Polsce dopiero osoba od 13 roku życia odpowiada za swoje czyny. Ważna jest profilaktyka również wśród rodziców, aby byli świadomi konsekwencji jakie niesie używanie tego typu aplikacji przez dzieci młodsze niż 13 lat, zwłaszcza umieszczanie przez nich różnego rodzaju treści.

Przewodniczący Komisji zapytał kto przeważnie kieruje zawiadomienia do Policji w tego typu sprawach.

Asystent Profilaktyki podkreślił, że Policja nie jest organem właściwym do prowadzenia tego typu spraw, są one przekazywane do Sądu Rodzinnego. Zgodnie z ustawą, jeśli ktoś ma informacje o tym, że małoletni podlega demoralizacji bądź wykazuje przejawy demoralizacji, to ma obowiązek zawiadomić o tym po pierwsze rodziców, po drugie szkołę, po trzecie Policję albo inne organy właściwe, a w ostateczności Sąd Rodzinny. Policja otrzymując taką informację, że nieletni wykazuje objawy demoralizacji przekazuje tą sprawę do Sądu Rodzinnego i sąd może zastosować np. środek wychowawczy albo może przyjrzeć się sytuacji rodzinnej orzekając kuratora sądowego bądź podejmując inne kroki. Tutaj pełen wachlarz narzędzi ma tylko i wyłącznie Sąd Rodzinny.

Komendant dodał, że do Komendy Powiatowej Policji wpływają pisma dyrektorów placówek oświatowych, w szczególności we wrześniu, z prośbą o przeprowadzenie różnego rodzaju spotkań, prelekcji i pogadanek dotyczących zarówno bezpieczeństwa na drodze jak i w sieci czy też zagrożenia cyberprzestępczością. Rolą Policji jest docieranie z informacją

oraz wskazywanie zagrożeń zarówno młodym odbiorcom jak i ich nauczycielom. Jednak organem właściwym jest Sąd Rodzinny i Policja kieruje tam sprawy, ponieważ tak wskazuje porządek prawny w Polsce.

Przewodniczący Komisji zapytał czy Policja ma plan działań profilaktycznych.

Komendant powiedział, że Policja nie jest w stanie dotrzeć do wszystkich, ale działania są prowadzone na zasadzie kaskady, czyli w szkole są prowadzone spotkania, w których uczestniczą uczniowie i nauczyciele i są oni proszeni, aby przekazać dalej uzyskaną wiedzę.

Asystent Profilaktyki dodał, że oprócz spotkań organizowanych na prośbę dyrektorów placówek edukacyjnych realizowane są też własne inicjatywy, np. kampania profilaktyczna „Bądź sobą i miej czyste serce” z udziałem Kingi Zawodnik. Podziękował pracownikom Starostwa Powiatowego oraz Urzędu Miasta w Tarnowskich Górach za wsparcie zarówno finansowe jak i merytoryczne. Dodał, że w październiku będzie realizowane kolejne tego typu przedsięwzięcie dotyczące uzależnienia od substancji psychoaktywnych, Internetu czy alkoholu. Będą to spotkania realizowane z Martą Markiewicz pod tytułem „Bez alko i dragów jestem nudna”.

Komendant zwrócił uwagę na formy przekazywania informacji. Młody człowiek jest zainteresowany krótko, chyba że informacja jest przedstawiona w sposób atrakcyjny. Pomysł tarnogórskich Policjantów, aby zaprosić panią Kingę Zawodnik był strzałem w dziesiątkę. Młodzież była otwarta i słuchała z zapartym tchem, ponieważ forma przekazania informacji była interesująca.

Przewodniczący Komisji powiedział, że działania Policji mają głęboki sens i są prawidłowe ponieważ trzeba młodych ludzi informować, że nie są anonimowi w Internecie. Poprosił, aby przekazywać radnym informacje czy zaproszenia na tego typu wydarzenia.

Komendant powiedział, że na pewno Komenda będzie chwalić się takimi przedsięwzięciami i zapraszać czy to Starostę Tarnogórskiego czy Burmistrza Miasta, tak jak to było na inauguracji kampanii „Bądź sobą i miej czyste serce”. Gdy młodzież widzi, że lokalne władze biorą udział w takich wydarzeniach, to są w przeświadczeniu, że się nimi interesujemy i są dla nas ważni. Właśnie o to chodzi, żeby pokazać że ich potrzeby są ważne „i to że mają nieco mniej lat niż my to wcale nie świadczy że o nich nie dbamy, że ich nie szanujemy i nie staramy się o ich bezpieczeństwo”.

Radna Anna Tobor zapytała czy są prowadzone jakieś działania profilaktyczne dla starszej młodzieży powyżej 17 roku życia.

Asystent Profilaktyki powiedział, że dopiero budowana jest współpraca ze „Starostwem Powiatowym” dotycząca profilaktyki, niektórych rzeczy jeszcze się uczymy. Wydarzenie, które odbędzie się pod koniec października w zakresie profilaktyki uzależnień adresowany jest do klas pierwszych szkół ponadpodstawowych, ponieważ jest to wiek, w którym te osoby zmieniają swoje środowisko, przechodzą do nowych grup, nowych klas i niejednokrotnie zdarza się tak, że jest to okazja do tego żeby się pokazać. Pokazać zarówno pod tym dobrym kątem jak i złym. Dlatego wspólnie z przedstawicielami Starostwa podjęto decyzje, że ten program będzie adresowany do młodzieży szkół ponadpodstawowych. Jeśli chodzi o osoby powyżej 17 roku życia to również pojawił się pomysł, aby działać w obszarze profilaktyki uzależnień. Można zorganizować SobeRave czyli tzw. „trzeźwą dyskotekę”.

Magdalena Maślankiewicz główny specjalista w Biurze Bezpieczeństwa Publicznego i Zdrowia powiedziała, że ogólnie pojęte cyberbezpieczeństwo jest jednym z bloków programowych Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości na lata 2024-2026. W ramach tego prowadzone są działania w zakresie programów edukacyjnych dla dzieci, młodzieży i osób starszych z dziedziny cyberbezpieczeństwa oraz propagowanie

bezpiecznych zachowań dotyczących poruszania się w sieci. Następnie pokrótce omówiła te działania.

Ad 2)

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół nr 14/25 z posiedzenia Komisji w dniu 21 sierpnia 2025 roku.

Wyniki głosowania: obecnych – 2 „za” – 2, „przeciw” – 0, wstrzymujących się” – 0, nie głosowało – 0. Protokół został przyjęty.

Ad 3)

Przewodniczący Komisji przedstawił odpowiedź na wniosek Komisji z dnia 21 sierpnia 2025 roku w sprawie podjęcia działań przez Komendę Powiatową Policji w Tarnowskich Górach dotyczących zdyscyplinowania kierowców łamiących ograniczenie prędkości oraz ograniczenie tonażu na ul. Wolności w Laryszowie.

Przybył radny Krzysztof Nowak – 3 radnych obecnych.

Radna Anna Tobor zwróciła uwagę, że nowo ustawiony radar na ul. Korola w Tarnowskich Górach powinien być ustawiony bliżej skrzyżowania z ul. Kruczą.

Asystent Profilaktyki wskazał, że to jest zakres działania Inspekcji Transportu Drogowego.

Komendant powiedział, że teraz jest to temat szerokiej dyskusji, dlatego w tym a nie innym miejscu został ten fotoradar ustawiony. Nie można zrobić referendum lokalnego z pytaniem „Gdzie postawić fotoradar?”.

Nie chodzi o to, żeby tych kierowców „łapać”, przede wszystkim fotoradar ma mieć oddziaływanie prewencyjne. Nie jest najważniejsze, ile fotoradar zrobi zdjęć kierowcom przekraczającym prędkość, a chodzi o bezpieczeństwo na drodze. Umiejscowienie jest takie a nie inne. Należy się cieszyć, że jest ten fotoradar, zwłaszcza że tego typu urządzeń

w Polsce jest tylko kilkanaście. Zawsze obecność fotoradaru oddziałuje, nawet istotny jest przekaz ustny kierowców „uważajcie na ul. Korola tam stoi fotoradar, noga z gazu”. Teoretycznie tam jest bezpieczniej, bo każdy ma świadomość, że fotoradar stoi i trzeba uważać.

Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę, że z związku z brakami kadrowymi trzeba posiłkować się środkami technicznymi. Następnie przypomniał, że 23 września odbędzie się sesja Rady Powiatu Tarnogórskiego o godzinie 10:00.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji ds. Bezpieczeństwa i Ochrony Porządku Prawnego

(-) Grzegorz Aplik